2

[image: image1.jpg]

Информационный листок № 95
(17 июня 2013 года)

Воронежский обком профсоюза работников народного образования и науки РФ.
Председателям рай(гор)комов профсоюза.

Воронежский обком профсоюза доводит до Вашего сведения постановление VI Пленума обкома профсоюза и Обращение участников Пленума в адрес губернатора Воронежской области Гордеева А.В.
[image: image4.png]

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ВОРОНЕЖСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА

14 июня 2013г.                                   г. Воронеж                                                 № 6
«О мотивации профсоюзного членства

и повышении эффективности информационной работы

в Воронежской областной организации Профсоюза».
Участники VI Пленума Воронежской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ, заслушав и обсудив вопрос мотивации профсоюзного членства и повышения эффективности информационной политики в областной организации Профсоюза, отмечают, что областной комитет профсоюза, районные, вузовские организации предпринимают активные действия для улучшения условий жизни и труда членов Профсоюза, что привело к определенным позитивным результатам в вопросах оплаты и охраны труда, организации оздоровления и отдыха работников.

2012 год стал годом относительной стабилизации количества членов Профсоюза, однако следует продолжать работу по увеличению их численности.

Одной из причин слабого влияния результатов работы на рост численности членов профсоюза является недостаточное информирование членов Профсоюза о деятельности Профсоюза.

Имеют место неполная оснащенность районных профсоюзных организаций компьютерной и множительной техникой, большой объем информации на бумажных, электронных носителях зависает на районном уровне, не доходит до конкретного члена Профсоюза, ряд профсоюзных лидеров не систематически проводят встречи с коллективами работников, членами Профсоюза, не ведут активную уставную работу.
В целях дальнейшего развития мотивации профсоюзного членства и повышения эффективности информационной работы Пленум ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию председателя областной организации Профсоюза Бирюковой Т.А. принять к сведению и направить в районные (городские), первичные профорганизации высшего, среднего и начального профессионального образования для использования в практической деятельности.
2. От имени участников VI Пленума направить Обращение в адрес губернатора Воронежской области А.В. Гордеева и председателя Воронежской областной Думы В.И. Ключникова об увеличении нормативов подушевого финансирования общеобразовательных учреждений и выделении дополнительных средств для повышения оплаты труда помощников воспитателей и младших воспитателей дошкольных образовательных учреждений.
3. Областному комитету профсоюза, районным, городским, профорганизациям высшего, среднего и начального профессионального образования необходимо добиваться:
3.1. Расширения круга проблем, решаемых через коллективные договоры, при этом уделяя особое внимание вопросам кадровой политики, в том числе закрепления в образовательных учреждениях молодых специалистов, увеличения заработной платы работников, совершенствования порядка использования внебюджетных средств на повышение оплаты труда работников, вопросам обеспечения социальных выплат работникам и студентам, улучшения условий и охраны их труда, аттестации рабочих мест, а также вопросам обеспечения жильем.

4. Профсоюзным организациям всех уровней:

4.1. Усилить индивидуальную работу с членами Профсоюза, а также с работниками и обучающимися, не являющимися членами Профсоюза с целью повышения мотивации и вовлечения их в Профсоюз.
4.2. Разнообразить формы профсоюзной работы, регулярно проводить «круглые столы», деловые игры, социологические исследования, мониторинги, разработку социальных паспортов педагогических и студенческих коллективов с целью выявления наиболее социально-значимых и острых проблем в коллективах, показа преимуществ профсоюзного членства, активного влияния на разрешение конфликтных ситуаций.
4.3. Повысить эффективность информационной работы среди членов Профсоюза, обеспечить доведение до них информации о деятельности выборных профсоюзных органов всех уровней структуры Профсоюза через использование наряду с традиционными (профсоюзные уголки в образовательных организациях, газеты «Мой Профсоюз» и «Профсоюзный щит») таких современных информационных ресурсов,  как электронная почта, собственные страницы на сайтах образовательных организаций и сайт Профсоюза в сети Интернет, правовые консультационные системы «Консультант плюс», «Гарант» и т. д.
4.4. Продолжать систему непрерывного повышения квалификации выборных профсоюзных работников и профсоюзного актива на постоянно действующих школах профсоюзного актива, в кружках правовых знаний.
Регулярно проводить тематические семинары, научно-практические конференции по вопросам повышения качества информационной работы среди членов Профсоюза, овладения новыми формами и методами информационной работы.
4.5. Принять меры:
4.5.1. По обеспечению подписки на газеты «Мой Профсоюз» и «Профсоюзный щит» всех профсоюзных организаций во II полугодии 2013 года.

4.5.2. По оснащению всех районных (городских) организаций компьютерной и множительной техникой в необходимом объеме в течение 2013-2014 г.г.

5. Обратить внимание всех районных (городских), первичных профорганизаций высшего, среднего и начального профессионального образования:
5.1. На необходимость активного использования в своей работе  собственных страниц на сайтах образовательных организаций, сайтов Воронежской областной организации Профсоюза и Общероссийского Профсоюза образования в сети Интернет.

5.2. Регулярно направлять материалы о деятельности профсоюзных организаций всех уровней для публикации  в газетах «Профсоюзный щит»,  «Мой профсоюз» и других печатных изданиях, на профсоюзных сайтах.
5.3. Продолжить практику организации массовых мероприятий для членов Профсоюза, встреч с педагогическими коллективами, взаимодействия с различными общественными, политическими организациями в целях расширения присутствия Профсоюза в обществе, вовлечения членов Профсоюза в совместную активную деятельность.

5.4. Принять дополнительные меры по обеспечению информационной работы за счет собственных и привлеченных финансовых средств.

5.5. Обеспечить в 2013-2014 г.г. рост численности членов Профсоюза в учреждениях, где имеются профсоюзные организации, а также создание новых профсоюзных организаций.

6. Ответственность за выполнение постановления возложить на обком профсоюза, председателей районных, городских, вузовских организаций.

Председатель обкома профсоюза[image: image2.jpg]»0/@4/7

       Т.А.Бирюкова

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ

НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ

394018,г. Воронеж, пл. Ленина, д.8.
Тел. (8-473) 252-18-33

Тел. /факс (8-473) 252-18-56

e-mail:vobkom@vrnosprof.ru
http://www.vobkom.ru
	Губернатору

Воронежской области

Гордееву А.В.

	№ 228
	14.06.2013 г.

ОБРАЩЕНИЕ

участников VI Пленума

Воронежской областной организации Профсоюза

работников народного образования и науки РФ.

Принято 14 июня 2013 г.

Уважаемый Алексей Васильевич!
Мы, участники VI Пленума Воронежского областного комитета профсоюза работников народного образования и науки РФ, просим Вас рассмотреть вопросы:

1. Об увеличении нормативов подушевого финансирования общеобразовательных учреждений до таких размеров, которые позволят самой маленькой школе области создать полноценные условия для реализации новых федеральных государственных образовательных стандартов (ФГОС), установить среднюю зарплату педагога на уровне не ниже средней по региону. Если сегодня нормативно-подушевое финансирование является нормой федерального закона об образовании, от которой нельзя отказаться, то увеличение нормативов или введение специальных повышающих коэффициентов – это единственный путь решения острых проблем общеобразовательных учреждений, особенно малочисленных городских школ, которые сегодня находятся в откровенно бедственном положении (количество педагогов сокращено в ущерб ФГОС, а средств все равно не хватает на зарплату, не говоря  об учебных расходах).Считаем, что при существующей необоснованной дифференциации оплаты труда, средние показатели нивелируют существующие проблемы.
2. О повышении заработной платы помощников воспитателей и младших воспитателей детских садов. Количество вакансий по этим должностям зашкаливает, потому что работа ответственная, а оценивается буквально в «копейки» (оклад немногим более 5 тыс. руб.). Напоминаем, что на встрече с профсоюзным активом области 5 октября 2012 года, Вами было дано обещание  увеличить зарплаты упомянутых выше помощников воспитателей и младших воспитателей, а также поваров, дворников, сторожей детских садов. Однако, понимая, что дошкольные образовательные учреждения до вступления в силу Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273 - ФЗ «Об образовании в РФ» будут находиться на муниципальных бюджетах, просим Вашего содействия в решении этой наболевшей проблемы.

3. В критическом положении по заработной плате оказались сегодня и работники учреждений дополнительного образования. Заработная плата работников этих учреждений в 8 районах области составляет от 6 до 9 тысяч рублей в месяц, в остальных от 9 до 13 тысяч.

Мы понимаем, что работники учреждений дополнительного образования, как и дошкольных учреждений, находятся на муниципальном бюджете, но в то же время решить эту проблему без Вашей поддержки муниципальные органы власти, как нам кажется, не решатся.

Просим Вас не оставить без внимания эту, так нужную детям, категорию работников.

С уважением,

по поручению VI Пленума

Председатель Воронежской

областной организации Профсоюза
[image: image3.jpg]»0/@4/7

Т.А. Бирюкова

PAGE
5